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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je návrh přístupového systému pro budovu místní

samosprávy malého města. Teoretická část se zabývá přístupovými systémy obecně, dále

pak zabezpečovacími systémy a možnosti rozšíření přístupových systémů o systémy

docházkové. Praktickou část tvoří již samotný přístupový systém vypracovaný na základě

konkrétních potřeb s návrhem režimových opatření a technických prostředků včetně

požadavků kladených na dodavatele těchto systémů.
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ABSTRACT

The subject of this assignment is to design an access system for a building of a small town

authorities. The theoretical part deals with access systems in general, with security systems

and the options as how to get the attendance into such access systems. The practical part

pays attention to the access system itself. It is developed based on specific needs with draft

mode measures and technical means, including requirements for suppliers of these

systems.
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ÚVOD

V oblasti bezpečnosti jsou kladeny zvyšující se nároky na ochranu; stále více se

zaměřujeme na bezpečnost osob, majetku a také na ochranu informací. Tato skutečnost se

ve velké míře také týká bezpečnostních aplikací a systémů, které přichází do styku s těmito

informacemi. Informační systémy mohou být rozsáhlé a řešit tak celou škálu

požadovaných úloh (přístupy, evidence, sklad, účetnictví, řízení) nebo naopak mohou být

zaměřeny pouze na jeden konkrétní problém. Řadíme mezi ně také přístupové systémy,

které sice majetek nechrání přímo, ale umožňují omezení přístupu do zabezpečených

prostor, kontrolu přístupu osob a určování přístupových práv.

Elektronický přístupový systém (ACS) nahrazuje klasické klíče všude tam, kde je třeba

identifikačním systémem zabezpečit vstup do budovy nebo přímo do konkrétní místnosti

dané budovy. Identifikační systém okamžitě rozpozná oprávněnou osobu a umožní

či zamítne vstup, a to například po přiložení čipu k přístupovému terminálu nebo otiskem

prstu, jedná-li se o kontrolu pomocí biometrických údajů. ACS umožňují v přehledném

administračním rozhraní programu identifikačního systému jednoduché a pohodlné

nastavení přístupu konkrétních zaměstnanců do určitých vyhrazených prostor. Systémy

ACS jsou v nynější době na vysoké vývojové úrovni a při návrhu je důležité najít pro daný

objekt takový systém, kde budou efektivně využity všechny jeho funkce.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat právě problematice návrhu přístupového

systému pro konkrétní budovu místní samosprávy. Důvodem je také skutečnost, že v této

budově pracuji, tedy znám reálné podmínky a mohu tak posoudit stav, výhody a nevýhody

aktuálního řešení a současně mohu přispět k úpravě a vylepšení systému.

V teoretické části se nejprve krátce zabývám vývojem bezpečnosti v čase a postupným

rozšiřováním požadavků na ochranu osob, majetku a informací. Dále se zabývám

možnostmi ACS celkově pro možnost jejich zavedení či vylepšení stávajících systémů

v administrativních budovách, tzn. v místech s vyšším pohybem osob a dále rozšířením

těchto systémů o systémy docházkové. V praxi se mnohdy zaměňují pojmy přístupových

a docházkových systémů. Věřím, že se mi v práci také podaří objasnit významy těchto

systémů a jejich vzájemných vazeb. V praktické části se zaměřím již na určitý prostor

s popisem jeho současného stavu; návrhem ACS s přihlédnutím ke konkrétním potřebám

pro zvýšení bezpečnosti v budově, nynějším nedostatkům a současně s nástinem řešení

slabých míst. Nezbytností je vypracování přehledného schématu uspořádání budovy
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a možností pohybu určitých skupin osob po této budově. Dále tato část obsahuje návrh

režimových opatření a technických prostředků, kterými se dá zabezpečit požadovaná

funkčnost. V neposlední řadě jsou uváděna také kritéria pro hodnocení dodavatelů systémů

a celkové vyhodnocení přínosu.

V dnešní moderní době se stále rozšiřují možnosti přístupu k sofistikovaným technologiím,

zároveň však také sílí aktivity osob s protispolečenskými úmysly, které směřují

od vandalismu až po ničivý terorismus. Řízení přístupů do budov se tedy stává nezbytnou

součástí chodu jakékoliv společnosti.

Cílem mojí práce je návrh skutečně funkčního řešení ACS, kterým přispěji nejen k získání

efektivního a uživatelsky elegantního systému, ale také dojde k zlepšení zabezpečení

areálu nejen jak pro občany, kteří sem přicházejí vyřizovat své záležitosti, tak i pro

zaměstnance samotné, kterým zajistí větší míru bezpečnosti a tím pádem přispěje k pocitu

pohody a klidu na vykonávanou práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OSOB, MAJETKU A INFORMACÍ

1.1 Vývoj zabezpečovacích systémů

O ochranu majetku, osob a dalších hodnot se zajímají lidé od pradávna. S vývojem

způsobu a podmínek života lidí, a především se změnou jejich životního stylu, se vyvíjely

také způsoby zabezpečení majetku. Zajištění bezpečnosti v současné době nesporně

vyžaduje komplexní a systémový přístup.

První mechanický zabezpečovací přístupový systém pochází ze starověkého Egypta. Byly

to předchůdci dnešních zámků, tzv. egyptské dřevěné závory. Závory byly opatřeny

systémem západek. Klíč představovala destička s kolíky, která se vsouvala do závory

a nadzvedávala západky. Téměř všechny známé civilizace využívaly tento systém různě

modifikovaný, do dnešní doby se zachoval v podobě cylindrické vložky. [9]

Obr. 1 Egyptská dřevěná závora [9]

V průběhu století a let se ve vývoji objevila celá řada mechanických zámků, vylepšovalo

se jejich provedení i estetická stránka. S příchodem moderních, elektronicky řízených

systémů se objevily také nové pojmy, které známe z dnešní doby.

Obr. 2 Současná dveřní vložka [18]

Cylindrická vložka je mechanismus, který je obvykle oddělený od příslušného zámku nebo

západky a ovládá se klíčem. [11]
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1.2 Požadavky na bezpečnost a její zajištění

Problematika bezpečnosti je velice široká. Je to pravděpodobně i tím, že člověk ke svému

životu potřebuje bezpečnost, tedy alespoň většina z nás. Tak jak se poznání v průběhu let

vyvíjelo, ruku v ruce s ním bylo lidstvo konfrontováno s novými, dříve nepoznanými

riziky, se kterými se muselo a i do budoucna bude muset vypořádat. Se zvyšováním

poznání se samozřejmě objevovala nová rizika, s tím i nutnost zabývat se těmito riziky,

hledat cesty a možnosti jejich eliminace na únosnou míru. [12]

Snižování jakéhokoliv rizika je spojeno se zvyšováním nákladů, s nedostatkem znalostí,

technických prostředků apod. Proto se v praxi hledá hranice, na kterou je únosné riziko

snížit tak, aby vynaložené náklady byly ještě rozumné. Hovoříme o společensky

ekonomické přijatelnosti rizika. Tato míra snížení rizika je většinou předmětem

vrcholového managementu a politického rozhodnutí, při kterém by se měly využít

současné vědeckotechnické poznatky a zohledňující se ekonomické, sociální a další

podmínky.

Předmětem zájmu bezpečnosti každé organizace či podniku je ochrana osob, hmotného

a nehmotného majetku. Bezpečnost je základní lidská potřeba. [21]

1.2.1 Bezpečnostní analýza

Před přijetím vážného rozhodnutí o chodu organizace či podniku je nutné zpracovat

bezpečnostní analýzu. Bezpečnostní analýzu předchází činnosti bezpečnostního průzkumu

a sběru informací z dostupných zdrojů. Provádíme ji při zjištění vážných nedostatků při

ochraně objektu nebo před požadovanou změnou způsobu zabezpečení.

Analýza je jedním ze základních prvků konstrukce ochrany. [6] A pouze analýzou zjistíme

efektivitu zabezpečení.

Hlavní předměty analýzy jsou obvykle objekty, subjekty (lidské zdroje), procesy, technika.

Obecná struktura analýzy:

 vyhodnocení minulého stavu,

 zjištění současného stavu,

 prognóza budoucího stavu. [7]

Analýza je pokus o získání objektivní pravdy o stavu zabezpečení organizace. [6]
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Pro vytvoření analýzy rizik musíme nejdříve identifikovat aktiva a hrozby. Prvním krokem

při identifikaci aktiv je zjištění, jaká aktiva se v systému vyskytují a jak jsou jednotlivá

aktiva oceněna. Identifikace hrozby, která systém ohrožuje, se určuje v závislosti


[…]


pracuji, tedy znám reálné podmínky a mohla jsem tak posoudit stav, výhody a nevýhody

aktuálního řešení a svým návrhem přispět k úpravě a vylepšení systému. V tomto

shledávám hlavní přínos a smysluplnost ve vypracování této práce.

V teoretické části jsem zpracovala problematiku o systému ACS a představila některé

způsoby zabezpečení přístupu do objektů. Jedná se převážně o systémy využívající

k identifikaci osob různé typy magnetických i čipových karet a v současné době velmi
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moderní biometrické systémy. V praktické části jsem na základě získaných poznatků

navrhla realizovatelné řešení ACS, který se i s rozšiřujícími systémy jeví pro daný objekt

jako nejvhodnější. Součástí návrhu je vypracování organizačního schématu a nových

režimových opatření. Tomu všemu předcházela analýza stávajícího systému, ze které

vyplynula její pozitiva i negativa. Na základě zjištěných potřeb jsem následně stanovila

kritéria pro hodnocení dodavatelů a uvedla přínos z navržených řešení.

Směr, kterým se bude problematika ACS v blízké budoucnosti ubírat, není lehké

předpovědět. Nicméně z důvodu neustálého vývoje novějších technologií v oboru

informatiky, hardware, software, ale také s nárůstem kriminality se budou systémy neustále

vylepšovat, ale tím zároveň budou méně komfortní pro uživatele. Obecně platí nepřímá

úměra, čím vyšší bezpečnost, tím nižší komfort pro uživatele. Tomuto se však

do budoucna nevyhneme, neboť se vždy najdou útočníci, kteří budou chtít současný

systém překonat. Proto je potřeba tyto technologie stále modernizovat a zdokonalovat.
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CONCLUSION

We pay more and more attention to protection of our properties, people and information

as there has been continuous increase in crime recently. The fact, that there is greater

concentration of people in small areas, also increases the danger. There are access control

systems known and used in engineering practice that allow authorized access into

properties. Most of us have come across the ACS systems.

Checking the entrance to the building should be one of the key elements of each

organization security policy. There are several reasons to implement ACS. However, the

main reason is certainly the protection of the premises against unauthorized access by

unauthorized persons. Integration of ACS with other electronic information systems allows

us to work faster and more efficiently, to have more flexible scheduling and better

utilization of financial and human resources. Furthermore, it provides efficient checks and

overview of actual presence and movement of employees within the building, but it also

allows you to re-look into the records for individual employees to enter the secure areas.

If we connect the ACS with the proposed camera system we can get another source

of information, a visual one, about people who enter the protected area or the ones whose

access to the premises is denied. Linking the ACS with the attendance system

is a compatible solution, thanks to which we will obtain a fully integrated solution. The

vast majority of companies do understand the importance of what advantage the automated

management and data storage have. Therefore the demand is increasing. There are many

companies that offer and provide access systems of different specification in the Czech

Republic market as well as within the foreign markets. It is only necessary to choose the

most appropriate one for a certain object. Initially, higher investment on purchase of the

ACS will be paid off greatly not only by saved time but also by saved up funds. So it is

attractive for smaller companies too.

The object of my assignment was to design an efficient and fully functional ACS for

a specific building of local authority. I have also chosen this topic because I work in such

building. Therefore I know real conditions and I could have evaluated the situation,

advantages and disadvantages of the present solution. Furthermore, I hope that my

proposal can contribute to modify and improve the system. This is the main asset and

relevance of writing my assignment.
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In the theoretical part I have worked out the issue of the ACS and I have introduced some

methods about how to protect the access into premises. These are mainly systems that use

different types of magnetic and chip cards for the identification of persons as well as

biometric systems which are very modern these days. In the practical part I have proposed

a solution of ACS based on the gained experiences which seems to be the most suitable for

given premises also in terms of expanding systems. A part of my proposal is a design of

a new organizational chart and a new regime policy. First of all, I have carried out

an analysis of present system which showed its positives and negatives. Based

on the identified needs I have set out the criteria for evaluation of suppliers and I have

stated the benefits of the proposed solution.

It is not easy to predict which way the ACS will head in the near future. However, due to

the continuous development of newer technologies in the field of computer science,

hardware, software, but also with an increase in crime, the systems will constantly

improve. On the other hand, they will be less comfortable for users. Generally we can say

that the inverse relationship applies: the higher security, the less comfort for users.

Unfortunately, we will not be able to avoid this in the future because there are always

attackers willing to win over the present system. Therefore it is necessary to keep updating

and improving such technologies.
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ACS Access Control System (Přístupový systém)

APAS Výstupní ovládací prvky a senzory místa přístupu

CCD Charge Coupled Device (Zařízení pro snímání obrazové informace)

CCTV Closed Circuit Television (Uzavřený televizní okruh)

CEN/TC Technická komise evropských a mezinárodních normalizačních

organizací

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

ČSN Česká státní norma

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DS Docházkový systém

EMC Electromagnetic Compatibility (Elektromagnetická kompatibilita)

EN Evropská norma

EPS Elektronický požární systém

GHK Generální hlavní klíč

GHz GigaHertz (Jednotka kmitočtu)

IEC Mezinárodní výbor pro elektrotechniku

IR Infrared Radiation (Infračervené záření)

MHz MegaHertz (Jednotka kmitočtu)

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

Nm Newtonmetr

PC Personal Computer (Osobní počítač)

PIR Passive Infrared (Pasivní infračervený senzor)

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

PZTS Poplachový a zabezpečovací tísňový systém

RF Radiofrekvenční

RFID Radio Frequency Identification (Radiofrekvenční identifikace)

RO Režimová opatření

SK Skupinový klíč

SKV Systém kontroly vstupů

STN Slovenská státní norma

V Volt

VK Vlastní klíč
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