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Téma diplomové Návrh přístupového systému pro konkrétní budovu místní samosprávy
práce:

Hodnocení práce:
Cíl diplomové práce byl splněn podle zadání. V teoretické části se autorka zabyvá vývojem zabezpečovacích
systémů, definicí základnich pojmů a v,ýčtem souvisejících norem. Dále se věnuje teorii přístupoqých a
docházkoqých systémů, které rozdělila do samostatných kapitol, čímž se ji podařilo lépe rozlišit a popsat
rozdily mezi těmito systémy. Teoretická ěást má spíše obecnější charakter na rozdíl od praktické části, kde
autorka podrobněji popisuje souěasný a navrhovaný stav zabezpeěení budovy, kteráje hlavním předmětem
této diplomové práce. Velmi přínosná je autorěina malost reálných podmínek budovy, kterou využívá pro
vypracování bezpeěnostni analýzy rizik ajasně definuje slabiny souěasného zabezpeéení. Oceňuji přehledné
a logické vypracování bezpeěnostních schémat s rozdělením místností do přístupových zón pro jednotlivé
podlaži budovy. Autorka navrhuje použití stavajícího přístupového systému s přechodem na nově navržený
automatic\ý časový režim, který není závislý na lidském faktoru. Znových technic§ých prostředků navrhuje
pořizeni systému generálního hlavního klíěe GHK, pro kterlý rlrpracovala tabulku identifikace a přístupoqých
práv pro konkrétní zaměstnance a systém kamerového dohledu CCTV s umístěním kamer na vybraných
rizikoqých ěástech objektu s dohledovým centrem v budově městské policie. Pro zabezpeěení skleněných
ploch autorka navrhuje použití bezpeěnostních fólií na vybraných místech. Všechny technické prosťedky
jsou konkretizovány a je uvedena jejich orientační cena. V závěru jsou uvedena kritéria pro qýběr dodavatelů
systému. Z vyhodnocení přínosu wp|ý^ýá, že kombinace a vzájemné propojeni navržených systémů
výmamné zvyšuje kvalitu zabezpeěeni vybrané budovy. Členění práce je logické a kapitoly jsou voieny ve
vhodném pořadí. V seznamu použité literatury, konkrétrě internetoqých zdrojů, je uveden chybně název
odkazu [15] (nejedná se o letec§ý snímek budovy, ale o docházkový systém). Autorka věnovala pozornost i
formální stránce práce. Otázka k obhajobě: Jak je vyřešeno zamezení neoprávněného přístupu do budovy
skrze pronajaté prostory X1 a X2 (obr.20)?

Celkové hodnocení práce:
Znártkuuvede oponent dle svého wéůeni dle klasifikační stupnice ECTS:
A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.
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Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - qýborně.

V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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